中国保险监督管理委员会关于印发《机动车交通事故责任强

制保险费率浮动暂行办法》的通知 PDF转换可能丢失图片或

格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/303/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_9B_BD_E4_BF_9D_E9_c80_303321.htm 中国保险监督管理

委员会关于印发《机动车交通事故责任强制保险费率浮动暂

行办法》的通知(保监发〔2007〕52号)各中资财产保险公司，

各保监局，中国保险行业协会： 根据《机动车交通事故责任

强制保险条例》第八条的规定，我会会同国务院公安部门经

广泛征求意见，制定了《机动车交通事故责任强制保险费率

浮动暂行办法》（以下简称《暂行办法》）。现印发给你们

，请遵照执行，并就有关问题通知如下： 一、2007年7月1日

起，在全国范围内统一实行机动车交通事故责任强制保险（

以下简称交强险）费率浮动与道路交通事故相联系，暂不在

全国范围内统一实行与道路交通安全违法行为相联系。按《

机动车交通事故责任强制保险条例》第九条的规定精神，保

监会将会同国务院公安部门逐步推进机动车联合信息平台建

设。在有条件地区，可以探索通过相互报盘、简易查询、信

息平台等多种方式实现公安部门和保险行业数据交换。 二、

实行交强险费率浮动机制有利于促使驾驶人提高道路交通安

全意识和守法意识，有利于预防和减少道路交通事故的发生

。各从事交强险业务的保险公司（以下简称各保险公司）要

高度重视《暂行办法》实施工作，切实做好业务系统的修改

、调试等各项准备工作，确保按时顺利实现交强险费率浮动

机制。 三、各保险公司应督促各分支机构严格执行《暂行办

法》的各项规定，严禁通过违规批单退费、虚列营业费用等

各种方式变相提高或降低交强险费率。 四、各保监局要加大

对辖区内各保险公司的监管力度，对不严格执行交强险条款

、费率、不按照《暂行办法》进行交强险费率浮动等违规行

为严加查处。 五、中国保险行业协会要根据《暂行办法》规

定，及时组织修订并下发《机动车交通事故责任强制保险承

保、理赔实务规程要点》，同时，要组织各有关保险公司加

快交强险信息共享机制建设。 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com